- 1 -

令和元年第２１回公安委員会会議録

自午後１時３０分

日 時 ８月８日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後４時１０分

公安委員 原委員長 小野委員 山本委員 下山委員

会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長

出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁

運転免許課長から、聴聞６件、意見の聴取３１件について説明があり、決裁が

行われた。

第２ 定例会議

１ 令和元年上半期の人身安全関連事案の対応状況について

(1) 人身安全関連事案の対応状況

※ 対応件数は、継続事案の件数を含む。

※ 「その他」は、親子間トラブル、知人間トラブル、精神に起因するトラブル等

(2) ストーカー・ＤＶ事案の対応状況

ア 認知件数の推移

※ 継続事案の件数は除く（以下同じ。）。

- 2 -

イ ストーカー事案

※ 口頭警告は、延べ件数（以下同じ。）

ウ ＤＶ事案

(3) 好事例

令和元年５月、元交際関係の男女間のストーカー事案に関し、行為者が被害

女性に交際等を求める連続電話のつきまとい等に及んだことから、同人をスト

ーカー規制法違反で通常逮捕し、緊急禁止命令を発出するとともに、地域精神

科医療の受診を通じ執着心等を取り除くなどの治療を行い、事案を沈静化させた。

【委員からの質問等】

委員から「好事例で地域精神科医療を受診し執着心を取り除く治療を行ったと

説明があったが、精神的な執着心を取り除くことは必要なので、非常に効果的で

あると感じた」旨の発言があった。また、委員から「禁止命令が増加しているが、

それだけ重い事案が増加しているのか」旨の発言があり、警察から「被害者への

説明をしっかり行った結果、禁止命令をかけてほしいという被害者が増加してい

る」旨の説明があった。

〈 次 ペ ー ジ に 続 く 〉

- 3 -

２ 令和元年上半期の犯罪検挙状況について

(1) 刑法犯年別推移状況

(2)

罪種別検挙状況

〈 次 ペ ー ジ に 続 く 〉

- 4 -

(3) 重要犯罪の認知・検挙状況

(4) 窃盗犯の認知・検挙状況

(5) 重要窃盗犯の認知・検挙状況

- 5 -

【委員からの質問等】

委員から「全国的にも高い検挙率との説明を受けたが、組織改正の効果が発揮

されたと思っている」旨の発言や「検挙に向けた体制づくり、情報共有の在り方

を更に模索して取組を強化してもらいたい」旨の発言があった。

３ 令和元年上半期の交通事故発生状況等について

(1) 交通事故発生の推移

(2) 年齢別死傷者の推移（各年６月末）

〈 次 ペ ー ジ に 続 く 〉

- 6 -

(3) 状態別・年齢別死者数の推移（各年６月末）

(4) 下半期の取組

○ 事故実態に応じた総合的な交通事故防止対策の推進

○ 「ひのくにピカピカ運動」による薄暮時対策の推進

○ 飲酒運転指導取締り、広報啓発の強化

【委員からの質問等】

委員から「死者数の中で歩行者が昨年より５人多い１２人となっているが、こ

れはどういう状態で発生しているのか」旨の発言があり、警察から「道路横断中

の事故が多く、そのほとんどが横断歩道でないところを横断していた」旨の説明

があった。

４ 人吉球磨スマートインターチェンジの供用開始について

(1) 概要

ア 設置場所

九州自動車道 人吉インターチェンジ～えびのインターチェンジ間

（人吉インターチェンジから南方約３．８㎞の位置）

イ 供用開始日

令和元年８月１０日（土）

ウ 位置図

「「人吉球磨スマートインターチェンジ」位置図」のとおり

(2) 公安委員会による交通規制

ア ランプ部

最高速度３０㎞/h及び一方通行

イ オン・オフランプと国道２１９号との交差点

信号機設置

ウ 交通規制図

「「人吉球磨スマートインターチェンジ」交通規制図」のとおり

- 7 -

「人吉球磨スマートインターチェンジ」位置図

〈 次 ペ ー ジ に 続 く 〉

- 8 -

人吉球磨スマートインターチェンジ交通規制図

第３ 報告・決裁等

１ 夏の人事異動に関する概要報告

警務部長から報告が行われた。

２ 滋賀県公安委員会からの援助要求の決裁

警備第一課次席から説明があり、決裁が行われた。

３ 熊本県警察本部長が保管する行政文書の廃棄等手続きに関する決裁

広報県民課次席から説明があり、決裁が行われた。

４ 行政処分に係る聴聞の実施の決裁

生活環境課長から説明があり、決裁が行われた。

５ 散弾銃の教習資格認定申請の不認定処分の決裁

生活環境課長から説明があり、決裁が行われた。

６ 令和元年第２０回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

７ 審査請求（R1№1）弁明書の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。

８ 公安委員会保有文書の開示請求通知の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

９ 要望(R1№9)受理及び措置の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

10 九州管区内公安委員会連絡会議提出議題の選定

公安委員会事務室から説明があり、選定が行われた。